
 

公益財団法人日本バスケットボール協会  http://www.japanbasketball.jp/ 

〒112-0004 東京都文京区後楽 1-7-27 後楽鹿島ビル 6階  TEL：03-4415-2020 FAX：03-4415-2021 

 

JBA 総発第 29089 号  

2017 年 12 月 15 日  

都道府県バスケットボール協会  

専務理事 各位  

マンツーマンディレクター 各位  

（写）全国中学生バスケットボール連盟 理事長 殿 

（写）日本ミニバスケットボール連盟 理事長 殿  

（写）公益財団法人日本中学体育連盟  専務理事 殿  

公益財団法人日本バスケットボール協会 

専務理事／事務総長 田中 道博 

（公印省略） 

 

マンツーマン推進の運用における変更について（通知） 

 

 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より当協会の活動にご理解、ご協力賜り、

厚く御礼申し上げます。 

 さて、2015 年度より導入したマンツーマンの推進においては、関係の皆様のご尽力により既に定着

しつつあり、選手個々のファンダメンタルの習得や魅力のあるゲーム展開などプラス面が表れておりま

す。皆様のご協力に改めて深く感謝申し上げます。 

 一方で実施していく中で発生した課題もあり、現場から寄せられたご意見・ご要望等も踏まえ、マン

ツーマンの目的の一つである“プレイヤーズファーストの観点で選手が育成世代において最大の成

長を見せ、将来の基礎を学ぶことができる”という前提のもと、技術委員会・マンツーマン推進プロジ

ェクトにて協議を行い、この度運用における見直しを行うこととなりましたのでご連絡いたします。 

 詳細は別紙の通りですが、今年度内の実施・導入については、できる限り早く導入していただくこと

が望ましいと考えておりますが、各都道府県での裁量に委ねることといたしますので、出来るだけ混乱

のないよう取り組んでいただけば幸いです。 

 都道府県内関係部門はじめ、情報伝達、理解促進にご協力いただけますよう何卒よろしくお願い

いたします。 

 

 

＜添付資料＞ 

 ・マンツーマン推進の運用における変更点 

 ・「マンツーマンディフェンスの基準規則」および「マンツーマンディフェンスの基準規則の補足解

説」の改定内容  

 ・マンツーマン推進関連規定一式（2017 年 12 月 9 日改定版） 



 

公益財団法人日本バスケットボール協会  http://www.japanbasketball.jp/ 

〒112-0004 東京都文京区後楽 1-7-27 後楽鹿島ビル 6階  TEL：03-4415-2020 FAX：03-4415-2021 

 

 

 

＜備考＞ 

 ・本改定内容は JBA 公式サイトにおいて公開いたします。 

 ・2017 年度内の大会は改定前の内容にて実施していただいても構いません。 

 ・先般配布いたしましたマンツーマン推進リーフレットにはこの内容が反映されておりません。  

恐れ入りますが、変更内容とあわせて周知いただけますようお願いいたします。なお、リーフレッ

ト用の差込資料（変更点を記載した資料）は後日改めてお送りさせていただきます。 

 

＜本件に関する連絡先＞ 

JBA 競技統括グループ マンツーマン推進担当  山本（明）、関根  

TEL:03‐4415-2020(9:30‐17:30) FAX:03‐4415-2021 MAIL：u15mandf@basketball.or.jp 

 

                                 以上  

 

 


